
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН»  

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

28 февраля 2014 г.                                                                № 35 

 

 

 

 

 
 
 Об анализе эффективности 
 муниципальных программ,  
 действовавших в 2013 году  
 на территории муниципального 
 образования  «Инзенский район»  
 

 

        Заслушав информацию  начальника Управления развития  

промышленности, сельского хозяйства и предпринимательства  

Администрации района Смолкиной Е.Г., Совет депутатов муниципального 

образования «Инзенский район»    РЕШИЛ: 

 1. Информацию  об анализе эффективности        муниципальных программ,  

действовавших  в 2013 году  на территории муниципального  образования  

«Инзенский район», принять к сведению (прилагается). 

 2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

официальному опубликованию. 

 
 

Глава  района                                                                                     В.Н.Шкунов 

 

 

 

 

 

 

 

 
Смолкина Е.Г. 

2 53 45 

 Приложение 

к решению Совета депутатов 



муниципального образования 

«Инзенский район» 

от 28 февраля 2014  г. № 35 

  

 

 
 

Информация 

об анализе эффективности муниципальных программ, действующих  

в 2013 году на территории МО «Инзенский район». 

  

Информация подготовлена на основе данных управления финансов 

Инзенского района и  отчетов исполнителей - координаторов муниципальных 

целевых программ за 2013 год.  

Общее количество  программ,  имеющихся в реестре программ в 2013 

году – 29, из них: -27 муниципальных целевых программы;- 2 комплексные 

программы. 

На реализацию муниципальных целевых программ в 2013 году 

предусмотрено –142271,38 тыс. рублей, в том числе средства районного 

бюджета - 28776,1  тыс. рублей, Освоено по факту на 01.01.2014 г.  – 114398,83 

тыс.  рублей. Освоение по бюджетным ассигнованиям составило 80,4  %. 

Не финансируемые программы в 2013 году: Противодействие 

коррупции в муниципальном образовании «Инзенский район» на 2013-2015 

годы, Развитие конкуренции в муниципальном образовании «Инзенский район» 

на 2012-2014 годы», Снижение административных барьеров, оптимизация и 

повышение качества муниципальных услуг на 2012-2013годы в муниципальном 

образовании «Инзенский район», Формирование здорового образа жизни среди 

населения «Инзенского района» на 2011-2013 годы, «Увековечивание памяти 

лиц, внесших особый вклад в историю Инзенского района» на 2012-2013 годы, 

МЦП «Создание комфортной среды на территории муниципального 

образования «Инзенский район» на 2012-2014 годы». 

 



Финансирование МЦП  в 2013 году из бюджетов разных уровней 

тыс. руб. 
№ Наименование программы Назначено в 2013 году Исполнено на 

01.01.2014   

В том числе средства 

районного бюджета 

% исполнения 

1 Развитие сельского хозяйства 

муниципального образования «Инзенский 

район» на 2013-2015 годы. 

 

30,0 

 

30,0 
30,00 

 

100 

2 Развитие малого и среднего 

предпринимательства на 2012-2015 годы 

 

332,6 

 

332,6 
332,6 

 

100 

3 Повышение инвестиционной 

привлекательности Мо «Инзенский 

район» на 2011-2015 годы 

 

- 

 

- 
  

4 Развитие туризма на территории МО 

«Инзенский район» Ульяновской области 

на 2011-2015 годы 

72,88 72,88 7,000 100 

5 Молодёжь 2013-2015 годы. 149,9 149,9 149,9 100 

6 Обеспечение жильём молодых семей-

граждан Инзенского района на 2013-2015 

годы 

 

635,0   

 

634,9 

 

181,0 
100 

7 Развитие физической культуры и спорта в 

Инзенском районе на 2013-2015 годы. 

 

12981,4 

 

5981,2 

 

408,8 
46 

8 Развитие системы организации школьного 

питания в общеобразовательных 

учреждениях МО «Инзенский район» на 

2012-2013 годы. 

2255,1 2244,2 2244,2 99,5 

9 Реализация приоритетного национального 

проекта «Образование» на 2006-2015 

годы. 

142,8 142,5 142,5          99,8 

10 Развитие дошкольного образования в 

Ульяновской области на 2013-2015 годы 
 

578,9 

 

578,9 

 

578,9 100 

11 "Комплексные меры противодействия 

незаконному обороту наркотических 

средств, профилактики наркомании, 

 

37,8 

 

37,8 

 

37,8 
100 



лечения и реабилитации наркозависимой 

части населения Инзенского района на 

2013 -2015 годы. 

12 Комплексные меры   по профилактике 

правонарушений на территории 

Ульяновской области  на 2013-2015 годы. 

 

103,4 

 

103,4 

 

103,4 
100 

13 Энергосбережение на территории 

муниципального образования «Инзенский 

район» на 2013-2015 г.г 

1713,2 1240,1 1240,1 72,4 

14 Подготовка и прохождение   

отопительных сезонов на 2012-2014 годы 
26622,6 26621,4 8401,5 100 

15 Демографическое развитие Инзенского 

района на 2011-2013 годы. 
1806,9 1596,95 1596,95 88,4 

16 Программа социально-экономического 

развития Инзенского района Ульяновской 

области на 2011-2015 годы. 

 

220,9 

 

220,3 

 

220,3 

 

100 

 

17 Развитие дорожного хозяйства на 

территории муниципального образования 

«Инзенский район» Ульяновской области 

на 2010-2012 годы 

23832,6 17900,1 4557,5 75,1 

18 МЦП «Программа газификации 

муниципального образования «Инзенский 

район» на  2012- 2016 года». 

49537,1 35317,6 4976,3 71,3 

19 МЦП «Чистая вода» 
18796,4 18772,2 2354,4 100 

20 Доступная среда на 2012-2013 годы 
2350,9 2350,9 1141,9 100 

21 Культура в Инзенском районе на 2012-

2016 годы 
71,0 71,0 71,0 100 

 ИТОГО 
142271,38 114398,83 28776,1 80,4 



Информация по реализации мероприятий МЦП 

 

1. МЦП «Развитие малого и среднего предпринимательства в Инзенском 

районе на 2013 –  2015 г.».  

             На реализацию мероприятий программы в 2013 году заложены 

ассигнования в объеме 332,6 тыс.руб. из бюджета Инзенского района. Освоение 

составляет  100% . В том числе 180, тысяч рублей на функционирование АНО 

«Центр развития предпринимательства» Инзенского района Ульяновской 

области и 152,6 тысяч рублей на поддержку субъектов малого и среднего 

предпринимательства Инзенского района. 

      Центром в 2013 году было оказано 1266 консультаций и услуг, количество 

обратившихся 422 человека. В том числе: 

1. Оказана помощь в разработке 25 бизнес-планов; 

2. Оказана помощь 16 субъектам предпринимательства при регистрации, включая 

разработку учредительных документов. 

3. Проведено обучающих семинаров основам предпринимательской деятельности, 

с выдачей соответствующих сертификатов – 2, обучено 55 человек.  

4. Оказана организационная поддержка предпринимателям в участии в 

региональном бизнес – форуме «Ульяновская область – территория малого 

бизнеса». На форуме Инзенский район представлен делегацией из 15 человек.  

5. В районной газете «Вперед», на сайте Администрации МО «Инзенский район» 

периодически размещалась информация об изменениях в законодательстве, 

относящихся к деятельности субъектов малого и среднего 

предпринимательства. Проведены «горячие линии», по вопросам финансовой 

поддержки для начинающих и действующих субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

6. Проведены выезды в поселения района, с целью информирования населения о 

существующих мерах поддержки предпринимательства. 

В рамках программы, направленной на предоставление субсидий (грантов) 

начинающим субъектам малого предпринимательства на открытие 

собственного дела в целях возмещения части затрат, связанных 

государственной регистрацией в качестве юридического лица или 

индивидуального предпринимателя, началом предпринимательской 

деятельности, выплатами по передаче прав на франшизу (паушальный взнос) 

было выделено из бюджетов всех уровней 723,6 тысяч рублей. В 2013 году 

гранты выделены трём субъектам предпринимательства:  ООО «МТП-

ПЕРСПЕКТИВА» -273,6 тысяч рублей,  ООО «Жемчуг»-300 тысяч рублей, ИП 

Бухтуева Л.П.-150 тысяч рублей. Все предусмотренные федеральным, 

областным и местным бюджетами средства перечислены предпринимателям в 

полном объёме. 

На сегодняшний день в Инзенском районе: 

- действует  765 субъектов малого и среднего предпринимательства, из них 549   

– это индивидуальные предприниматели,  216 - зарегистрированные в качестве 

юридических лиц.  88,3% к уровню показателя  2012 г. (866 ед.).  



 6 

 - создано 112 субъектов предпринимательства, из которых 91 - 

индивидуальные предприниматели  и 21 юридических лиц. 

   -  поступило ЕНВД  -  11505,6 тыс. руб., при плане 11430,0 тыс. руб., что 

составляет 100,7 % или 75,6 тыс. руб. поступило сверх плана. 

      Вывод: выделенные средства освоены на 100 %, целевые индикаторы 

достигнуты: увеличено количество вновь зарегистрированных субъектов 

малого и среднего предпринимательства,  увеличены объемы уплаченных 

субъектами малого и среднего предпринимательства налоговых отчислений в 

бюджеты всех уровней.  Плановое освоение средств бюджета свидетельствует о 

том, что программные мероприятия реализуются эффективно и в намеченные 

сроки. 

 

  2. Муниципальная целевая Программа «Развитие туризма на территории 

муниципального образования «Инзенский район» Ульяновской области на 

2011-2015 годы» 

           На 2013 год на реализацию мероприятий программы из районного 

бюджета запланированы ассигнования в размере 7,0 тыс. рублей, кроме того 

средства областного бюджета 65,88 тыс.рублей. 

           Фактически освоение на 01.01.2014г. составляет 72,88 тыс.руб. (100% от 

запланированного объема финансирования).  

В рамках реализации программы по мероприятию «Создание инженерной и 

транспортной инфраструктуры»:   

- приобретена снегоуборочная техника на сумму 72,88 тыс.рублей. 

В конце года данная техника в соответствии с инвестиционным соглашением  о 

реализации инвестиционного проекта «Открытие круглогодичного 

туристического комплекса в районе села Аксаур Инзенского района 

Ульяновской области» от 01.11.2013г. была передана в безвозмездное 

пользование ИП Голованову В.М. –ТБ «Аксаур». 

    В рамках программы, Администрация муниципального образования 

«Инзенский район» совместно с ОГКУ «Ульяновским областным ресурсным 

центром развития туризма и сервиса» 03 июня 2013 года организовало 

проведение 1-ой региональной экспедиции по популяризации автотуризма в 

Ульяновской области на территории Инзенского района. 

Вывод: Целевые индикаторы программы достигнуты, что позволяет сделать 

вывод об эффективности её реализации: 

-  увеличены объёмы услуг отрасли «туризм», оказанных населению района. 

Совокупный объем оказанных в  2013 г. платных туристических услуг –  2,8 

млн. рублей, что 110,8 уровня прошлого года; 

- увеличены въездные и внутренние туристские потоки в район. Численность 

граждан, размещенных  в 2013 г. в местных средствах размещения – 2386  чел.; 

в том числе иностранных граждан  – 3 человек, что на 102,8% больше уровня 

прошлого года. 

3. Муниципальная целевая Программа «Повышение инвестиционной 

привлекательности муниципального образования «Инзенский район» 

на 2011-2015 годы» 



 7 

           На реализацию программы в 2013 году районным бюджетом 

ассигнования не запланированы.          В рамках реализации программы 

выполнены следующие мероприятия: 

 - работа Координационного Совета по повышению инвестиционного 

потенциала  муниципального образования «Инзенский район»;  

- ведение  реестра инвестиционных проектов; 

 - составлен  план мероприятий по реализации инвестиционной политики МО 

«Инзенский район»; 

- введение реестра инвестиционных площадок; 

-материал по инвестиционному потенциалу размещен на официальном сайте 

муниципального образования «Инзенский район» и интерактивной карте 

Ульяновской области.  

Объём инвестиций в основной капитал по крупным и средним 

предприятиям по итогам   2013 года составил -  807  млн.руб., что в 1,7раза 

больше  аналогичного периода прошлого года. Хочется отметить, что львиную 

долю объёмов  вложило  Эксплуатационное локомотивное депо Рузаевка  

Куйбышевской железной дороги.    Не мало важную роль в инвестиционном 

развитии района играют внутренние инвестиции. Так на протяжении последних 

лет крупные предприятия района, такие как: ПФ ООО «Инзенский ДОЗ» и ООО 

«Диатомовый комбинат»  порядка 50 млн. рублей вкладывают в модернизацию 

своего производства. 

          Вывод: основные индикаторы оценки реализации программы 

достигнуты: объемы инвестиций в основной капитал увеличены.  
 

4.  МЦП «Развитие сельского хозяйства муниципального образования 

«Инзенский район» на 2013-2015 годы». 

Объем финансирования программы осуществляется за счет средств   местного 

бюджета. Объем финансирования из средств местного бюджета в 2013 г. 

составил - 30,0 тыс.рублей. В рамках данной программы было проведены 

мероприятия: празднование Дня сельского хозяйства и  Дня Поля. Освоение 

бюджета составило 100 %. 

 

5. МЦП «Развитие системы организации школьного питания в 

общеобразовательных учреждениях МО «Инзенский район» на 2013-2014 г. 

 Всего по Программе  было назначено 2255,1 тыс. рублей, в том числе 

средства местного бюджета – 2244,2 тыс. руб. Освоено 2244,2 тыс. руб. или 

99,5 %. Данная программа нацелена на обеспечение детей из многодетных и 

малообеспеченных семей бесплатным питанием. 

Вывод: По итогам  текущего года  достигнуты следующие целевые 

индикаторы: 

- обеспечение всех учащихся района горячим питанием. Во всех 19 школах 

района с 02.09.2013 года организовано горячее питание. Охват школьников 

горячим питанием составляет 92,3 % или 2758 ученик.  625  учащихся школ из 

многодетных и малообеспеченных семей получили бесплатное питание в 

школьных столовых (20%). 



 8 

 - В 2013-2014 учебном году  во всех общеобразовательных учреждениях 

района в соответствии с распоряжением Министерства образования 

Ульяновской области №2702-р от 11.08.2011г. реализовывалась  для учащихся 

1-11 классов программа «Культура здоровья», а МОУ Инзенская  СОШ №4, 

МБОУ Инзенская СОШ №1 и МОУ Труслейская СОШ  стали Центрами 

здорового питания. 

6.  МЦП « Реализация приоритетного национального проекта 

«Образование» на 2006-2015 годы».  Все мероприятия данной программы 

нацелены на повышение качества образования школьников, на поддержку 

талантливой молодежи, на повышение профессионального уровня педагогов. 

Всего  в бюджете района было назначено  финансирование в объёме 142,776 

тыс.рублей, исполнено 142,532 тыс.рублей. Освоение составило 99,8 %. Все 

средства были направлены на денежные выплаты лучшим учителям и 

талантливой молодёжи (учащимся школ).  

В течение года 2013 года проведены районные конкурсы «Учитель года» ( 

приняли участие 7 педагогов района), «Самый классный классный» среди 

классных руководителей школ района (5 педагогов), «Ученик года». 

Победитель конкурса «Учитель  года» примет участие в областном конкурсе. 

Проведены выплаты 315 отличникам школ района.  

7. МЦП «Развитие дошкольного образования в Ульяновской области на 

2013-2015 годы. Целью программы является обеспечение доступности детей 

дошкольным образованием и сокращением очерёдности в ДОУ. 

Всего в бюджете района на реализацию  программы предусмотрено    578,9 

тыс.рублей. Освоение составило 578,9 тыс.рублей или 100 %.  

За 2013 год открыты дополнительные группы в : 

 

  МОУ Репьевская ООШ   -  1 группа на 20 мест на общую сумму  107,1 

тыс.руб.,   

   В марте  2014 г.открываются 2  группы  в   МОУ Глотовская СОШ –на 40 

мест на сумму 372,9 тыс.руб.  

  Разработана предпроектная  документация для  нового строящегося детского 

сада -98,9 тысяч рублей. 

Очередность в детские сады района – 184 человек. Открытие новых групп 

снимает очередность на 40 человек. Мероприятия, согласно программе, 

выполнены полностью.  

 

8. МЦП  "Демографическое развитие Инзенского района на 2011-2013 г." 

Утверждённые ассигнования на реализацию мероприятий программы 

составили 1806,88 тыс. руб., в том числе  средства местного бюджета 1596,95 

тыс. руб. Сумма  освоения – 1596,95  тыс.руб. или 88,4 %. Средства направлены 

на: 

        -предоставление транспорта для подвоза детей из малообеспеченных 

семей, направляемых на оздоровление по путёвкам – 4,6 тыс. руб. (назначено 

31,9 тыс.руб) или 14,4,%  



 9 

        - выплата компенсации на обеспечение беременных женщин  

дополнительным питанием – 393,3 тыс. руб. ( из 397,2 тыс.руб.) или 99%; 

        - подвоз беременных женщин  до женской консультации – 2582 руб. (из 

2582 руб.) или 100%; 

        - обеспечение бесплатным питанием детей 1-го года жизни (всего 121 

ребенок) по рецептам врача – 584,7 тыс.рублей (из 762,98 тыс.руб.) или 76,6%; 

        - перевозка инвалидов, посещающих программный гемодиализ в 

Ульяновской областной больнице, проживающих на территории МО 

«Инзенский район»- 401,03134 тыс. руб. (401,03134 тыс. руб.) или 100% 

       - материальная поддержка при рождении ребёнка путём перечисления 

средств на открытие счёта одного из родителей предоставлена– 88,88 тыс.руб. 

(из 88,92 тыс.руб. ) или  99,9%; 

- оздоровление детей из малообеспеченных семей, направляемых на 

оздоровление по путевкам круглогодично, проведение медицинских 

исследований – 2,83501 тыс. руб. (2,836 тыс. руб.) или 99,9 %; 

- мероприятия по повышению эффективности медицинского обслуживания 

населения16,28693 тыс. руб. (16,28693 тыс. руб.) или 100%; 

- ежемесячная денежная выплата в размере 2000 руб. студенческим семьям до 

окончания одним из родителей в соответствии с базовым планом учебного 

заведения- 80,42 тыс. руб. (80,42 тыс. руб.) или 100 %; 

- стипендия- 22,3 тыс. руб. (22,72 тыс. руб.) или 100%. 

Демографическая ситуация в Инзенском районе  в последние годы 

значительно ухудшилась. Это выразилось в резком снижении рождаемости,  

повышении смертности, сокращении средней продолжительности жизни, росте 

разводов, миграции. 

Для района характерен крайне низкий и постоянно сокращающийся 

коэффициент рождаемости, так   в 2013  году родилось  308  детей, а это  на 7 

человек или на 2,3 %  меньше по сравнению с прошлым годом (315 детей). 

Неуклонно растёт смертность в районе, по итогам 2013 года смертность  

превышает рождаемость в 1,8 раза или на 254 человек.  

К большому сожалению, имеет место быть младенческая смертность. В 

2013 г. зарегистрировано 3 случая, в 2012 г. было  2 случая, а  в 2011 году таких 

случаев было 4. 

При этом необходимо отслеживать не только «естественный» прирост-

убыль населения, но и миграционные потоки. Число прибывших за 2013 год  

составило 545 человек, выбыло же  903 человека, миграционное снижение – 358 

человек. Основными причинами миграционного оттока остаются:  поиск 

высокооплачиваемой работы,  обучение, недостаточный  уровень и качество 

жизни. 

Значительно увеличился рост количества разводов, так по итогам 2013 

года  зарегистрировано 148 разводов, что на 62,8 % больше прошлого года, 

учитывая, что в 2012 г.  это было 93.  

Наряду с ростом числа разводов растет, хотя и не так устойчиво и быстро, 

число зарегистрированных заключенных браков. Так за 2013 год было 



 10 

зарегистрировано  239 браков, что на 8,8% больше прошлого года (в 2012 г -

218) 

  В сфере занятости населения по итогам 2013 года  в  целом  по району            

удалось достичь определенных результатов.  

По состоянию на 01.01.2014 года   уровень регистрируемой безработицы 

составил 0,52 % или 84 человек, что ниже на 43 чел. или 0,1 процентных пункта 

аналогичного периода  2012 года. (уровень безработицы на 01.01.2013 г. – 

0,62% или 127 человек). Рост регистрируемой безработицы произошел за счет 

сокращения численности штата в ОАО «Ростелеком» Ульяновский филиал, 

Межрайонной Инспекции МНС России № 3 по Инзенскому, Базарно-

сызганскому Районам Ульяновской Области  и ликвидации Администрации 

МО «Инзенское городское поселение». 

 Всего с начала года   создано 316 новых рабочих мест, или 100,96 % от 

планового задания (план на 2013 год -313 рабочих места).   

По официальным статистическим данным по итогам 11 месяцев 2013 года 

среднемесячная заработная плата по крупным и средним предприятиям 

Инзенского района  составила 16817,8  рублей, темп роста 100,9 % к 

аналогичному периоду 2012 года. 

Вывод: По итогам  2013года из 10 утверждённых целевых индикаторов   

достигнуты  в полном объёме только 5:  

- сокращение среднего времени ожидания скорой медицинской помощи с  28 

минут до 20 мин;       

- рост заработной платы к уровню прошлого года – 100,9%; 

- снижение уровня преступности среди несовершеннолетних в 1,86 раза; 

- снижение уровня общей безработицы с начала года с 0,62% до  0,52%; 

- введено в эксплуатацию жилых  домов за 2013 года общей площадью 16584 

кв.м (план 16500кв.м). 

Анализ динамики индикаторов показывает, что их фактическое значение 

соответствует значениям показателей, установленных при утверждении 

программы, что позволяет сделать вывод о том, что реализация программы 

проходит в плановом режиме. 

 

9 МЦП «Молодежь 2012-2015 годы». 

 Исходя из задач МЦП для молодёжи района выполнены мероприятия по 

патриотическому воспитанию, культурно-досуговые, трудовые и гражданско- 

правовые. 

  В рамках реализации МЦП «Молодежь 2012-2015 годы» в 2013 году было 

освоено150,0 тыс. руб.  Денежные средства были направлены на следующие 

мероприятия:  проезд по командировкам 2,1 тыс. руб., на проведение 

мероприятий- 137,1 тыс. руб., приобретение основных средств -  10,8 тыс. 

рублей.    

Вывод:  Достигнутые целевые индикаторы муниципальных программ 

соответствуют установленным. Расходные обязательства Инзенского района, 

связанные с реализацией муниципальных программ выполнены в полном 

объеме. Молодежные мероприятия , запланированные на 2013 год, проведены . 

http://www.uznal.org/nalogovaja_inspektsija.php?oblast=57&gorod=%C8%ED%E7%E0&inspektsija=9
http://www.uznal.org/nalogovaja_inspektsija.php?oblast=57&gorod=%C8%ED%E7%E0&inspektsija=9


 11 

 

    10. МЦП «Обеспечение жильём молодых семей – граждан Инзенского 

района на 2011-2015 годы». 

На реализацию мероприятий МЦП «Обеспечение жильём молодых семей 

– граждан Инзенского района на 2011-2015 годы» в 2013 году назначено и 

освоено 635,0  тыс.рублей, в том числе  средства  местного бюджета 181,0 тыс. 

руб.  

Выделенные средства,  освоены в полном объёме, в соответствии с 

условиями программы.  

В 2013 году Свидетельство на получение субсидии получила 1 семья. 

Сертификат семье выдан в декабре 2013 года и будет реализован  в течение 9 

месяцев. 

 

11. МЦП «Развитие физической культуры и спорта в Инзенском районе  на 

2011-2013  годы». 
 Всего на реализацию программы в 2013 году назначено 12981,4 тыс. 

рублей, в том числе из средств местного бюджета -  408,8 тыс. руб. 

 Исполнено за год средств на сумму  5981,2 тыс. рублей. Освоение составило 46 

%. 

 Средства   направлены: 

- на покупку призов для спортивных мероприятий, питание 

командированных спортсменов, транспортные расходы, проведение 

спортивных мероприятий – 408,8 тыс.рублей. 

- строительство ФОКа – 5572,4 тыс. рублей. 

По линии ДЮСШ работает  44 секции по 11 направлениям. Охват детей 

составляет 742 человека (из них 26 – «трудные» подростки). Сборные команды 

ДЮСШ за 2013 год приняли участие в 35 областных соревнованиях, где заняли 

36 – первых мест, 25 - вторых, 28 - третьих. 

За 2013 год в районе проведено более 36 спортивно-массовых 

мероприятий. Проведены соревнования областного и межрегионального 

уровня. Во всех районных спортивно-массовых мероприятиях приняло участие 

более 5000 человек. 

Семь учащихся ДЮСШ в течении 2013 года были включены в состав 

сборной области в соревнованиях по легкой атлетике – Врясова Е. (тренер 

Колганова Е.В.), по лыжным гонкам – Тазов В., Понаморев А., Кузнецов Е. и 

Хуснетдинов Э. (тренер Мингалев В.И.), по боксу – Воронин А., Герасимов Д. 

(тренер Васянин В.Н.). 

В 2013 году сборная ДЮСШ заняла 3-е место (среди сельских районов) в 

легкоатлетической эстафете на приз газеты «Ульяновская правда», получив в 

качестве приза сертификат на 200 000 рублей (впоследствии потраченные на 

покупку призов для спортивных мероприятий, питание командированных 

спортсменов, транспортные расходы, проведение спортивных мероприятий). 

Также за прошедший год команда ДЮСШ заняла 1-ое место в областном этапе 

«Президентские состязания» и удостоилась чести представлять Ульяновскую 

область на Всероссийском этапе в г. Анапа. По итогам участия в областных 



 12 

соревнованиях впервые за всё время своего функционирования Инзенская 

ДЮСШ заняла 1-ое место в зимней Спартакиаде среди школьников, в которую 

входили такие виды как лыжные гонки – 1-ое место, конькобежный спорт – 2-

ое место, хоккей с мячом – 4-ое место. Подготовлено 5 спортсменов 1-го 

разряда. 

В летний период в системе работы по программе «Операция «Лето»» 

было проведено 8 спортивных мероприятий с детьми разного возраста, в том 

числе и с «трудными» подростками. Педагоги ДЮСШ организовывали 

спортивно-массовую работу в лагерях, действующих на территории МО 

«Инзенский район» в летний период. Были проведены Спартакиады в 

загородном оздоровительном лагере «Юлово», в оздоровительных лагерях с 

дневным пребыванием детей,  в палаточном лагере с «трудными» подростками.  

Вывод: По итогам года плановые значения утверждённых целевых 

индикаторов достигнуты. Анализ динамики индикаторов показывает, что их 

фактическое значение соответствует значениям показателей, установленных 

при утверждении программы, что позволяет сделать вывод о том, что 

реализация программы проходит в плановом режиме, а именно: 

- доля граждан Инзенского района, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом составляет 25% или 8163 человек  (2012 г. – 24,1%).  

- количество проводимых районных соревнований (более 70) каждый год 

увеличивается в среднем на 5;  

- уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями – 70.  

Единовременная пропускная способность по району составляет 2170 человек. 

 

12. МЦП «Комплексные меры по профилактике правонарушений на 

территории МО "Инзенский района" Ульяновской области на 2013-2015 

годы» 

По программе разработан и реализуется комплекс мероприятий, 

способствующих предупредительно-профилактическому обеспечению борьбы с 

преступлениями против личности и преступными посягательствами на 

имущество граждан.  

Для реализации мероприятий, требующих финансовых затрат, при 

планируемом объёме 103,4 тыс.рублей профинансировано из средств местного 

бюджета и освоено 103,4 тыс.рублей или 100 %.  

Приобретено 4 видеорегистратора для автомобилей ГИБДД, в целях 

внедрения современных технических средств и оказании помощи при разборе 

дорожных происшествий, для фиксации дорожной обстановки. 

Приобретены баннеры, значки, листовки, брелоки с пропагандой здорового 

образа жизни.   

Приобретено 4 видеорегистратора для автомобилей участковых 

уполномоченных, в целях внедрения современных технических средств, для 

фиксации дорожной обстановки и разрешения конфликтных ситуаций. 

Установлены камеры видеонаблюдения по мероприятиям «Безопасный 

город» 



 13 

Приобретена печатная продукция (плакаты, наглядная агитация), на 

антинаркотическую тематику 

По итогам работы за 2013 год на территории района общее число 

зарегистрированных преступлений в сравнении с аналогичным периодом 2012 

года снизилось с 480 до 416 или  на 13,3 % меньше. 

      Вместе с тем, по ряду направлений служебной деятельности имеются так же 

положительные результаты. Принимаемые профилактические меры, связанные 

с организацией профилактической работы, позволили добиться снижения 

преступлений среди несовершеннолетних с 13 до 7 преступлений. 

Вывод: все значимые мероприятия программы в рамках предусмотренного 

объёма средств выполнены. 

Анализ динамики индикаторов показывает, что их фактическое значение 

соответствует значениям показателей, установленных при утверждении 

программы, что позволяет сделать вывод о том, что реализация программы 

проходит в плановом режиме. 

 

13. МЦП «Комплексные меры по противодействия незаконному обороту 

наркотических средств, профилактики наркомании, лечения и 

реабилитации наркозависимой части населения Инзенского  района  на 

2013-2015г.г.» 

   По данной программе разработан и реализуется комплекс мероприятий, 

способствующих предупредительно-профилактическому обеспечению борьбы с 

незаконным оборотом наркотиков. 

На реализацию мероприятий по профилактике наркомании заложено в бюджете 

муниципального образования «Инзенский район» 37,8 тыс.  рублей, которые в 

настоящее время освоены в полном объеме.  

  Приобретено 30 литров гербицидов «Торнадо-500»,  с целью уничтожения 

трудноискореняемых наркосодержащих растений,  тест ИХА-5-мультифактор в 

количестве 180 штук,  наркотесторы для  МУЗ Инзенская ЦРБ,   печатной 

продукции (плакатов, наглядной агитации), на антинаркотическую тематику 

Проведены семинары и совещания с учащимися  образовательных учреждений, 

подростковых клубов, детских и молодёжных общественных организаций  с 

участием представителей религиозных конфессий по вопросам профилактики 

наркомании, мероприятия культурной направленности. 

По итогам работы за 2013 год на территории района общее число  

зарегистрированных преступлений, связанных с незаконным оборотом 

наркотиков,    значительно ниже по сравнению  с прошлым годом и составляет 

– 15 преступлений, к примеру, в 2012 г. было  29. 

Вывод: все значимые мероприятия программы в рамках предусмотренного 

объёма средств выполнены. 

Анализ динамики индикаторов показывает, что их фактическое значение 

соответствует значениям показателей, установленных при утверждении 

программы, что позволяет сделать вывод о том, что реализация программы 

проходит в плановом режиме. 

 



 14 

14.  МЦП « Программа социально-экономического развития Инзенского 

района  на 2011-2015 г. 
 Утверждённые ассигнования на реализацию мероприятий программы из 

средств местного бюджета составили 220,9 тыс.руб., сумма  освоения – 220,295 

тыс.руб. или 99,7 %. 

Средства направлены на софинансирование доплат врачам- специалистам, не 

имеющим собственного жилья, на компенсацию стоимости коммунальных 

услуг и платы за содержание и ремонт жилья -155,295 тыс.рублей ( из 

запланированных 155,9 тыс.руб), на финансирование обучения студентов 

мед.факультетов ВУЗов  с условием возврата  данных специалистов в район для 

работы не менее 5 лет в качестве врачей специалистов – 65,0 тыс.руб.  

Оценка эффективности программы производится на основе системы 

индикаторов и мониторинга  эффективности выполнения поставленных  

стратегических задач. 

 Вывод: По итогам текущего года плановые значения  следующих целевых 

индикаторов     достигнуты  в полном объёме: 

- оборот организаций по всем видам экономической деятельности вырос по 

сравнению с прошлым годом на 3,5% и составил 2412,6 млн.рублей; 

- отгружено продукции на сумму 1700, 9млн.руб. – на 0,4 % больше объёма 

аналогичного периода 2012 года; 

- финансовый результат по учтенному кругу предприятий по району за  12 

месяцев  имеет положительный результат  и составил + 11,3 млн.руб.; 

- Доля убыточных предприятий в общем числе предприятий  -   33,3 % , в 

сравнении с прошлым годом данный показатель остался на прежнем уровне. 

- за январь - декабрь 2013 год   исполнение по собственным доходам 

(налоговым и неналоговым) по консолидированному бюджету  

муниципального образования «Инзенский район» составило 104,4% от 

запланированного уровня.  При плане  124884,1 тыс. руб. фактически   

поступило доходов  130342,1  тыс. руб., или  5458,0  тыс. руб. поступило сверх 

плана. Темп роста к уровню прошлого года составил 104,6%,  или на 5705,3 

тыс. руб. в текущем году поступило больше, чем за аналогичный период 

прошлого года; 

- Объём инвестиций в основной капитал по крупным и средним предприятиям 

по итогам   2013 года составил -  807  млн.руб., что в 1,7 раза больше  

аналогичного периода прошлого года. 

 - Оборот розничной торговли  за 2013 год  составил 492,96  млн.руб, что на 4,8  

% больше, чем в  2012 году; 

- Оборот общественного питания увеличился в 2,1раза и составил 39,2 

млн.рублей. 

- рост заработной платы к уровню прошлого года – 100,9%; 

- снижение уровня общей безработицы с начала года с 0,62% до  0,52%; 

- введено в эксплуатацию  16854 кв. метров общей площади жилых домов (из 

планового задания 16850 кв.м), что  на  8,7%  больше соответствующего 

периода прошлого года. 



 15 

Анализ динамики индикаторов показывает, что их фактическое значение 

соответствует значениям показателей, установленных при утверждении 

программы, что позволяет сделать вывод о том, что реализация программы 

проходит в плановом режиме. 

Освоение бюджетных средств осуществляется в соответствии с графиком и 

составляет  100%.   

 

15.  МЦП «Энергосбережение на территории муниципального 

образования «Инзенский район на 2013-2015 годы»». 

Утверждённые ассигнования на реализацию мероприятий программы из 

средств местного бюджета составили 1713,2 тыс. руб., сумма  освоения – 1240 

тыс.руб. или 72,4 %. 

1. Проведение энергетических обследований (энергоаудита). Данное 

мероприятие было  проведено в 42 бюджетных учреждениях.  

2. Начаты работы по изготовлению ПСД и прохождение государственной 

экспертизы данной документации по котельным города Инза № 8,9,21. На 

данные работы было израсходовано.   

3. Два специалиста Администрации муниципального образования 

«Инзенский район» прошли краткосрочное повышение квалификации в 

Казанском государственном энергетическом университете.  

 

16.  МЦП «Программа по подготовке и прохождению отопительного 

сезона 2012-2014 годов».  

На реализацию мероприятий программы в 2013 году запланировано 

финансирование в объёме 26622,6 тыс.руб., в том числе средства районного 

бюджета 8401,5 тыс. рублей.  Финансовые средства освоены в полном объёме  

100%. 

В рамках данной программы производились закупки топочного мазута для  

котельных г.Инза и с.Труслейка, данные мероприятия позволили обеспечить 

бесперебойное теплоснабжение объектов социальной сферы и населения. 

Кроме того, 3907,2 тысяч рублей  - оплата долга за газ. 

 

17. МЦП «Программа газификации муниципального образования 

«Инзенский район» на  2012- 2016 года». 

Утверждённые ассигнования на реализацию мероприятий программы 

составили 49537,1 тыс.руб., в том числе средства районного бюджета – 4976,3 

тыс. рублей. Сумма  освоения – 35317,6 тыс.рублей  или 71,3 %. 

1. Строительство межпоселкового газопровода высокого давления АГРС 

с.Оськино до с.Труслейка Инзенского района Ульяновской области.  

По состоянию на 30.12.2013 года проложено 4434 метров газопровода 

высокого давления, выполнены проколы  под железной дорогой и рекой Инза. 

Сдача газопровода в эксплуатацию- 2 квартал 2014 года. 

2 Строительство внутропоселкового газопровода среднего и низкого 

давления в с.Труслейка (1 и 2 этап строительства).  По состоянию на 22.11.2013 

года строительно-монтажные работы по газификации с. Труслейка выполнены.  



 16 

Сдача газопровода в эксплуатацию- 2 квартал 2014 года. 

3. Внутрипоселковый газопровод среднего и низкого давления 

с.Черёмушки - с.Поддубное Инзенского района. В 2013 году сдан в 

эксплуатацию построенный в 2012 году газопровод с.Черёмушки-с.Поддубное.   

Проведена экспертиза достоверности сметной документации и  проведены 

работы по техническому перевооружению сети газораспределения для 

газоснабжения жилых домов с.Черёмушки, с.Поддубное Инзенского района За 

счёт средств поселения заказана сметная документация на перекладку трубы с 

SDR9 на сталь и проведена оплата гос. экспертизы смет.   

Подключено к природному газу 91 домовладение в с.Черёмушки и  118 

домовладений в с.Поддубное. Ожидаемое подключение домов к газу в 2014 

году  -85 шт. 

4. Внутригородской газопровод среднего и низкого давления г.Инза 

В 2013 году завершены работы по газификации центральной и западной 

части г.Инза.  Подключено к природному газу в северной части г.Инза  в 2013 

году 116 квартир. 

 

18.МЦП «Чистая вода» на 2011-2015 годы. 

Утверждённые ассигнования на реализацию мероприятий программы 

составили 18796,4 тыс.руб., в том числе средства районного бюджета – 2354,4 

тыс. руб. Сумма  освоения – 18772,2 тыс.руб. или 99,9 %. 

1. Муниципальное образование «Инзенское городское поселение», 

реконструкция центрального водовода в г.Инза.  Физические объёмы работ  

выполнены полностью и в срок. Расчёты произведены.  Проложено 1577 метров 

водопровода силами подрядной организации ООО «Строймонтаж» г. Инза. 

2. Муниципальное образование «Труслейское  сельское поселение», 

реконструкция водопровода с.Труслейка Инзенского района. Выполнена 

разбивка трассы,   прокол под автодорожным полотном. Подрядная 

организация ООО «Энергоспецстрой» из общего объёма работ выполнила 

только прокол под автомобильным полотном в   с.Труслейка, к выполнению 

остальных  работ по укладке водопровода  подрядная организация приступит в 

2014 году. Муниципальное образование «Черёмушкинское сельское 

поселение», реконструкция водопровода с.Поддубное, с.Черёмушки 

Инзенского района 

Работы по реконструкции водопровода   выполнены подрядной 

организацией ООО «Энергоспецстрой», выделенные  денежные средства 

освоены согласно муниципального контракта. Проложено 5,694 км. 

водопровода.Качественной питьевой водой пользуются 630 человек жителей 

с.Поддубное - с.Черёмушки.  

 

19. МЦП «Развитие сети автомобильных дорог местного значения на 

территории муниципального образования «Инзенский район» на  2013-

2015 годы»: 

     За 2013 год в рамках указанной программы проведён ремонт в восьми 

поселениях района. Отремонтировано 47 234 кв. м дорожного покрытия, из них 



 17 

15 8 04 кв. м - асфальтобетонное покрытие, 31 430 кв.м - щебёночное покрытие.  

     Утверждённые ассигнования на реализацию мероприятий программы 

составили 23832,6 тыс.  руб., в том числе средства районного бюджета – 4557,5 

тыс. руб. Сумма  освоения – 17900,1 тыс.руб. или 75,1 %. 

     По результатам проведённого ремонта автомобильных дорог местного 

значения доля автомобильных дорог общего пользования местного значения, не 

соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным 

показателям составила 61,27 %.  

      В 2013 году на территории Инзенского района поселениями района было 

заключено 11 муниципальных контрактов на выполнение ремонтных работ на 

автомобильных дорогах местного значения, а также 3 прямых договора на 

выполнение других работ (установка автопавильона, установка дорожных 

знаков).   

По итогам года плановые значения утверждённых целевых индикаторов 

достигнуты. Анализ динамики индикаторов показывает, что доля 

автомобильных дорог местного значения, несоответствующих нормативным 

требованиям, снизилась, в связи с этим улучшилось транспортное 

обслуживание населения. Это позволяет сделать вывод, что реализация 

программы проходит в плановом режиме.  

20. МЦП «Культура в Инзенском районе на 2012-2016 годы». 

Назначено 71,0 тысяч рублей, освоено 71,0 тысяч рублей или 100%.  

   41,0 тысяч рублей были направлены на приобретение книжной продукции 

ООО «Книжный берег»  в количестве 311 экземпляров; 

   В рамках  проведения мероприятий по подключению общедоступных 

библиотек МО «Инзенский район» к сети Интернет и развитие системы 

библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий 

и оцифровки  из средств районного бюджета было выделено 30 тысяч рублей на  

Валгусскую  сельскую библиотеку. Была закуплена компьютерная техника и 

подключена сеть Интернет. 

 

21. МЦП «Доступная среда» 

    На реализацию данной программы было выделено 2350,9 тысяч рублей, в 

том числе 1141,9 средства районного бюджета. 

   За счет средств районного бюджета были проведены ремонтные работы по 

созданию универсальной безбарьерной среды  в МОУ Инзенская СОШ №2, а 

именно: 

-ремонт туалетов для инвалидов; 

-установка раковин для инвалидов; 

-устройство порочней в коридорах школы; 

-устройство двух пандусов; 

-укладка тактильной плитки.   

   За счет средств областного бюджета, на сумму 1209 тысяч рублей, 

приобретены: 

-комплект оборудования для организации коррекционно-развивающей работы с 

детьми с нарушением опорно-двигательного аппарата -604,8 тысяч рублей; 



 18 

-комплект лингводидактических средств обучения – 100 тысяч рублей; 

-опорно – ортопедический комплекс – 130 тысяч рублей; 

-инфракрасный динамик-усилитель для создания доступной среды – 220 тысяч 

рублей; 

-программы для психологических тестов -12,8 тысяч рублей; 

-сухой бассейн – 12,4 тысяч рублей; 

-интерактивный коррекционно – развивающий комплекс – 129 тысяч рублей. 

 

 

______________________________ 

 
 


